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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na postoje pomáhajících profesí k epilepsii.

Cílem teoretické části je přiblížit čtenářům život s epilepsií a zvýšit povědomí o nemoci.

Dílčím cílem práce je vyvrátit mýty a předsudky, jejichž následkem často vznikají

negativní postoje.

Pomáhající profese jsou důležitou součástí v životech osob s epilepsií, jejich rodin

i blízkého okolí. Svými postoji ovlivňují mnohé. Právě z tohoto důvodu tvoří hlavní vzorek

výzkumu.

Teoretická část je koncipována do několika kapitol. V úvodní kapitole jsou

definovány základní pojmy důležité pro orientaci v problematice - stereotypy, předsudky,

postoje. Dále blíže popsány jejich teorie, funkce a změny. Další kapitoly práce přibližují

epilepsii, jak z medicínského, tak ze sociálního hlediska. Jde například o etiologii

epilepsie, klasifikaci epileptických záchvatů, diagnostiku a léčbu. Nechybí ani první

pomoc při epileptickém záchvatu a role sociálního pracovníka. Diplomová práce dále

zahrnuje problematiku sociální stigmatizace a mýty spojené s epilepsií. V širokém měřítku

seznamuje s dopady epilepsie na společenský i osobní život.

Výzkumná část diplomové práce je vytvořena za pomoci kvantitativní metody.

Technikou dotazníkového šetření.

Cílem výzkumné části je odhalit, jaké postoje zaujímají vybrané profese k epilepsii.

Závěr je tvořen kritickým zhodnocením zpracovaných výsledků a informací

načerpaných z odborné literatury.

Klíčová slova

Epilepsie, epileptické záchvaty, pomáhající profese, postoje a předsudky, život s epilepsií

Abstract:

The Diploma thesis is focused on attitudes of helping profession to epilepsy. The

aim of theoretical part is to introduce life with epilepsy and to increase public awareness of

the illness.

As a part of the thesis there is refuting myths and prejudices that are often cause of

negative attitudes.

Helping professions are a main part of life both of epileptics and their families as

well their surroundings and their attitudes affect most of it so it is main sample of the

research.

Theoretical part is divided into few chapters. In the initial chapter there are defined

basic concepts important for good orientation in the topic - stereotypes, prejudices and

attitudes. Its theories, functions and changes are further described more in detail. Next

chapters describe epilepsy from medical and social aspects such as Etiology of epilepsy,

epileptic seizures classification, its diagnostics and treatment are mentioned there. First aid

during epileptic seizures and role of social workers are not missing. Further diploma thesis

covers problematics such as social stigmatization and myths connected with epilepsy.

From wider perspective impact of epilepsy on social and personal life is revealed to

readers. Research part of the diploma thesis was created by quantitative method using

questionnaire survey.

The aim of research part of the survey was to reveal attitudes of chosen professions

to epilepsy.

Conclusion consists of processed results and information gained from professional

literature.

Keywords:

Attitudes and prejudice, eEpilepsy, epilepsy seizures, helping profession,live with epilepsy
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ÚVOD

V naší historii se již od pradávna setkáváme s lidmi s různými druhy

postižení i onemocnění. Ta mohou být charakterově velmi různorodá, s odlišnými

projevy i průběhem. Míra sociálních dopadů se může individuálně velmi lišit,

stejně jako postoj společnosti. Každé z nich může být veřejností přijímáno

odlišným způsobem. Průzkumy dokazují, že čím více informací a čím větší

zkušenost s nemocí člověk má, tím tolerantnější postoj zaujímá.

K tvorbě své diplomové práce jsem si vybrala neurologické onemocnění

zvané epilepsie. Toto onemocnění se již dlouhá léta pojí s předsudky, mýty

a nízkou mírou informovanosti. Lidé s epilepsií byli v minulosti spojováni se

zlými duchy, démony a božstvy. Postoj společnosti se v průběhu let výrazně

měnil. I přes to, že je dnes dostupnost informací na velmi vysoké úrovni, zažité

mýty se dodnes předávají z generace na generaci.

Epilepsii lze definovat jako „chronické postižení mozkové tkáně,

projevující se opakovanými záchvaty různého charakteru.“ (Vágnerová, 2008, str.

134) Hovoříme o druhém nejčastějším onemocnění mozku. Ve světové populaci

se vyskytuje na 50 miliónů osob s epilepsií, v rámci evropského kontinentu

můžeme hovořit až o 6 miliónech lidí. V České republice se s touto diagnózou

potýká na 100 000 obyvatel. Prevalence onemocnění je poměrně vysoká. Tento

fakt zvyšuje pravděpodobnost přímého střetu s epileptickým záchvatem nejen

veřejnosti, ale zvláště pak pomáhajícím profesím. Ty mohou představovat pro

osoby s epilepsií i jejich rodiny záchrannou síť i odrazový můstek. Jejich

informovanost a postoje k epilepsii mohou být klíčové v boji s mýty a předsudky

okolí.

Z rozsáhlé škály pomáhajících profesí jsme si zvolili příslušníky/ce

bezpečnostního sboru Policie ČR a sociální pracovníky/ce. Cílem práce bylo

odhalit, jaké postoje zaujímají vybrané pomáhající profese k epilepsii. Dílčí cíl

práce byl pak zaměřen na odhalení přetrvávajících mýtů napříč vybranými

pomáhajícími profesemi. V neposlední řadě nás zajímala informovanost. To vše

bylo předmětem zkoumání této diplomové práce, která nese název: „Postoje

vybraných pomáhajících profesí k epilepsii.“ K výběru daného tématu nás vedly

osobní zkušenosti i dlouhodobý zájem o problematiku epilepsie.
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Diplomová práce je koncipována na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První kapitola vymezuje

problematiku postojů, jejich funkce a teorie. Neopomíjí ani předsudky

a stereotypy. Obsahem druhé kapitoly je historie epilepsie ve vztahu k postojům

společnosti. Na tuto kapitolu navazuje část medicínská. Věnuje se nejen

definování pojmu a charakteristice epilepsie, ale zároveň popisuje epidemiologii,

etiologii i diagnostiku epilepsie. Další část charakterizuje epileptické záchvaty,

seznamuje s provokačními faktory, terapií i první pomocí. Pátá kapitola přibližuje

vybrané sociální dopady epilepsie i roli sociálních pracovníků v oblasti práce

s lidmi s epilepsií. Zahrnuje také problematiku stigmatizace a mýtů spojených

s epilepsií. Teoretickou část uzavírají vybrané pomáhající profese, které jsou

předmětem výzkumu. Empirická část popisuje vyhodnocení kvantitativního

výzkumu. Přibližuje metodologii výzkumného šetření. Popisuje cíl výzkumu

i samotný výzkumný vzorek. V závěru shrnuje výsledky.
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1 Postoje

1.1 Charakteristika postoje

Postoje i předsudky jsou důležitou součástí života ve společnosti.

Usnadňují orientaci a jsou prostředkem, jak se vypořádat s mnohdy složitou

situací. Dodávají pocit jistoty a vnitřní vyrovnanosti. Chrání člověka před

nejistotou i ztrátou sebeúcty.

Nabízejí jasnější a jednodušší řešení. Příkladem může být unáhlená

generalizace „všichni jsou stejní“ nebo kategorizace získaných informací. Postoje

mohou sloužit jako prostředek k regulaci chování i k sociální integraci. Vytvářejí

se s novými životními zkušenostmi a vlivem blízkého okolí. Mohou být trvalé

i proměnlivé. Člověk se většinou chová v souladu se svými postoji a názory.

Podle Vágnerové a kol. (1999): „je trvalejší a obecně převažující postoj

jednotlivců pro ostatní čitelnější a činí jejich chování v očích okolí

srozumitelnějším a předvídatelnějším.“ (Vágnerová a kol. 1999, s. 14)

1.2 Vymezení pojmu

Postoje můžeme definovat jako přetrvávající získané dispozice, popřípadě

tendence reagovat ustáleným způsobem. V odborné literatuře lze nalézt definici

z roku 1975 od M. Fishbeina a I. Ajzena, v níž autoři popisují postoje jako

naučené predispozice k celkově příznivé či nepříznivé reakci na daný objekt,

osobu či událost. (Hayesová, 2007, s. 95)

Naproti tomu Kreche (1968) definuje postoje jako: „stabilní systém

pozitivního nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a zároveň technik

jednání, týkajících se sociálních cílů.“ Lidé často přizpůsobují postoje potřebám

okolí. Předmětem postoje může být cokoliv. (Vágnerová, 2004, s. 189) Člověk

dispozičně odpovídá na jakýkoliv podnět s předvídatelnou pozitivní či negativní


[…]


pracovník, tak pracovnice. Podobně jako při označení klient.

4.2 Termín sociální služby vyjadřuje všechny odborné činnosti, které

vykonává sociální pracovník.

4.3 V procese vzniku kodexu bylo přihlédnuto k následujícím dokumentům:

o Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění

o Medzinárodný etický kódex „Etika v sociálnej práci – vyhlásené

princípy” (IFSW/ IASSW, 2004) o Etický kódex sociálnych pracovníkov

Slovenskej republiky (2015) o Etický kodex sociálních pracovníků České

republiky (2006) o Jiné národní kodexy sociální práce.

4.4 Kodex nemůže nahradit vlastní, vnitřní motivaci a zodpovědnost každého

sociálního pracovníka a představuje minimální standardy eticky

zodpovědného konání při výkonu profese sociální práce.
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Příloha 3

Dotazník

Vážený respondente, vážená respondentko!

Dovolte mi obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je věnován

postojům vybraných pomáhajících profesí k epilepsii. Dotazník je anonymní.

Všechny Vámi poskytnuté údaje využiji pouze na zpracování diplomové práce.

Prosím o pečlivé vyplnění všech otázek.

Předem děkuji za ochotu i Váš čas.

S pozdravem.

Bc. Hana Šmerdová, DiS.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Jaký je Váš věk?

o 18 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o 61 a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

o Postgraduální

4. Jaké je Vaše povolání?
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o Policista/ka

o Sociální pracovník/ce

5. Jak dlouho působíte na pracovní pozici?

o Méně než rok

o 2 – 5 let

o 6 – 9 let

o Více než 10 let

6. Máte ve svém okolí (rodina, přátelé, kolegové) osobu s epilepsií?

o Ano

o Ne

7. Co se Vám první vybaví, když se řekne epilepsie?

8. Jak podle Vás vypadá typický epileptický záchvat?

9. Myslíte si, že epilepsie je nakažlivá nemoc?

o Ano

o Ne

10. Myslíte si, že epilepsie postihuje intelekt člověka?

o Ano

o Ne

o Nevím
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11. Epilepsie je onemocnění (doplňte)

o Krevního oběhu

o Svalstva

o Duševní

o Mozku

12. Epileptický záchvat je podle Vás stav, kdy?

o Člověk upadá se silným výkřikem do bezvědomí,

má napnuté tělo, svalové záškuby, zmodralé rty

a pěnu u pusy.

o Ztrácí krátkodobě vědomí, které provází zahledění.

o Nelze specifikovat, máme okolo 40 druhů

epileptických syndromů.

13. Lze epilepsií onemocnět v průběhu života?

o Ano, člověk může onemocnět kdykoliv.

o Ne, jde pouze o vrozenou chorobu.

14. Považujete člověka s epilepsií za nebezpečného pro své okolí? Vyberte

a označte: Rozhodně ano - Spíše ano - Nemám vyhraněný názor -

Spíše ne - Rozhodně ne - Nevím

15. Co může podle Vás vyvolat epileptický záchvat? Doplňte:

16. Může epileptický záchvat ohrozit život člověka?

o Ano, vždy.

o Ano, ale jen pokud je záchvat delší než 10 minut

nebo se opakuje několikrát za sebou.

o Ne, pokud osoba s epilepsií užívá medikaci.

o Ne, nikdy.
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17. Léčba epilepsie je převážně postavena na využívání moderních léků,

tzv. antiepileptik. Myslíte si, že lidé s epilepsií kromě užívání léků

dodržují ještě jiná režimová opatření? Pokud ano, uveďte příklad.

o Ne

o Nevím

o Ano,

Uveďte příklad:

18. Může člověk s epilepsií pracovat?

o Ano, za určitých podmínek (např. zákaz práce ve

směnném provozu a u rotačních strojů).

o Ne, nemůže.

o Nevím

19. Může mít žena s epilepsií dítě?

o Ano, pokud to dovoluje její celkový zdravotní stav.

o Ne, legislativa to neumožňuje.

o Nevím

20. Setkal/a jste se někdy s epileptickým záchvatem?

o Ano

o Ne

o Nevím

21. První pomoc při epileptickém záchvatu poskytnete následovně:

o Odstraníme ostré předměty z dosahu, podložíme

hlavu, uložíme do stabilizované polohy se

zakloněním hlavy, kontaktujeme záchrannou službu.

o Zabraňujeme svalovým záškubům až do skončení

záchvatu, se záklonem podložíme hlavu a vyčistíme

dutinu ústní, kontaktujeme záchrannou službu.

o Nemocného se při záchvatu nedotýkáme, dohlížíme

než záchvat odezní a měříme délku trvání záchvatu,

kontaktujeme záchrannou službu.

o Zabraňujeme svírání čelisti pomocí dostupných

předmětů, odstraníme ostré předměty z dosahu,
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podložíme hlavu, měříme délku trvání záchvatu,

kontaktujeme záchrannou službu.

22. Následující otázky se týkají Vašich zkušeností a názorů vztahující se

k epilepsii. Vyberte a označte Vaši odpověď.

Rozhodně ano - Spíše ano - Nemám vyhraněný názor - Spíše ne -

Rozhodně ne - Nevím

Do budoucna by mi nevadilo žít

společně s někým, kdo má epilepsii.

Do budoucna by mi nevadilo

pracovat společně s někým, kdo

má epilepsii.

Do budoucna by mi nevadilo bydlet

v sousedství někoho, kdo má epilepsii.

Do budoucna by mi nevadilo, přátelit

se s někým, u koho se objevila epilepsie.