**Posudek vedoucí práce
k obhajobě magisterské práce**

---

**Jméno autora práce:** Bc. Hana Filipová

**Název práce:** Postoje vybraných pomáhajících profesí k epilepsii

**Vedoucí práce:** PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

---

Cílem práce bylo zjištění postojů sociálních pracovníků a policistů vůči lidem s epilepsií. Zvolené téma je dosud víceméně nestudované a přitom důležité. Příslušníci pomáhajících profesí mohou do značné míry sdílet stigmatizující postoje s běžnou populací, pokud nejsou v těchto oblastech cíleně vzděláváni. Výběr profesí považuji za vhodný, protože reálná znalost problematiky epilepsie může přímo ovlivnit kvalitu jejich práce.

Témata zahrnutá do teoretické části jsou relevantní, týkají se charakteristik onemocnění a postojů veřejnosti, což je dále předmětem výzkumu. Důležitá je kapitola o sociálních dopadech onemocnění. Vhodné bylo také zařazení charakteristiky obou profesí a jejich etických kodexů jako kontextu, ve kterém je dále posuzována jejich postojová zralost. Aktuální stav zkoumání této problematiky není popsán, neboť je velmi pravděpodobně nulový, není na co navazovat.

Empirická část tak představuje první zmapování této oblasti. Autorka zvolila jako techniku sběru dat dotazníkové šetření s uzavřenými a otevřenými otázkami. Dotazník vytvořila tak, aby zodpověděla na výzkumné otázky zjišťující postoje a možnou stigmatizaci lidí s epilepsií sociálními pracovníky a policisty. Do dotazníku zařadila 4 položkovou škálu RIBS, která měří sociální distanci (předpokládané diskriminační chování). Výzkumný soubor tvoří 54 sociálních pracovníků a 54 policistů z Prahy. Otázky zjišťují dosavadní zkušenost s člověkem s epilepsií, názory na etiologii, vyvolávající faktory, projevy a důsledky onemocnění. Respondenti jsou také tázáni na vhodnou první pomoc. Autorka do dotazníku zařadila obvyklé mýty, které ve veřejnosti ohledně epilepsie přetrvávají, a zjišťuje, nakolik se vyskytují u respondentů vybraných profesí. Výsledky jsou zpracovány a komentovány jasně a přehledně. Autorka konstatuje více stigmatizace (ve smyslu nedostatečných znalostí) u policistů než u sociálních pracovníků. Pro aplikaci výsledků do praxe je důležité zjištění, že ve značné míře přetrvávají mýty a neznalost ohledně poskytnutí první pomoci při záchvatu.

Analýza výsledků je deskriptivní, autorka komentuje četnosti u uzavřených otázek a kategorizuje odpovědi otevřených otázek, což je vhodné pro většinu položek dotazníku. U škály RIBS by však bylo vhodné prezentovat test průměrů celkového skóru, zejména pokud se v textu hovoří o statisticky významném rozdílu.

**Hodnocení:** Předkládaná práce naplňuje náležitosti diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

**Otázka pro obhajobu:** Jak může být využito výsledků vaší práce v praxi?

14.6.2019

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.